B类
市工业和信息化局关于市七届人大一次

会议第20210729号建议答复意见的函

尊敬的叶青等代表：

您们在市人大七届一次会议上提出的第20210729号建议《关于推进深圳市“虚拟电厂”发展的建议》收悉。非常感谢人大代表对我市电力事业发展的关心与支持。经认真研究，现答复如下：

一、“虚拟电厂”符合电力行业发展方向

“虚拟电厂”是电力需求侧响应的升级版，对于有效削峰填谷、提高电网运行效率、保证电网安全、提高电网投资有效性，减少无效、低效投资，促进节能减排，乃至于促进数字城市、智慧城市建设、实现“双碳”目标、绿色发展都有重要意义。我市是用电大市，峰谷差极大，具备实施“虚拟电厂”的物质条件。
二、我局会同深圳供电局等单位作了大量基础性工作
从2020年开始，我局会同深圳供电局、市建筑科学研究院等单位对“虚拟电厂”进行了深入研究，制定了《“双碳”目标下深圳市电力需求侧管理高质量发展工作方案》《深圳电力需求侧管理费用及效益测算报告》，对“虚拟电厂”建设作了系统谋划和设计。深圳供电局目前已完成深圳“虚拟电厂”云平台功能开发及网级调控云部署，并与示范工程建设合作单位逐一开展联调、测试，取得阶段性成效。

三、受电力体制束缚，资金落地还要取得重要突破

按照容量1%～5%逐年递增的规划开展需求侧管理，不同削峰、填谷价格情况下三年合计费用约为7079万元～31465万元。包括：1.2022年对削减1%负荷高峰负荷和12次填谷响应费用进行叠加，总费用为706.2万元～2220.7万元。2.2023年对削减3%负荷高峰负荷和12次填谷响应费用进行叠加，总费用为1446.5 万元～5922.7万元。3.2024年对削减5%负荷高峰负荷和12次填谷响应费用进行叠加总费用为4926.3 万元～23321.9万元。
从资金来源上讲，需求侧响应可以通过完善峰谷电价、尖峰电价、差别电价、惩罚性电价、推广高可靠性电价、可中断负荷电价等电价政策，实现海量用户自平衡，促进社会利益最大化。但现实情况是在目前的国家电力体制机制框架下，省里主导电价权，我市没有电力价格管理权力，无法通过价格杠杆实现用户自平衡。当然，如果政府通过补贴方式，可以实现同样的效果。如果我市财政提供1亿元资金池，则至少可以满足两年需求（具体所需资金以实际结算为准）。

下一步，我局将继续深入推进此项工作，争取省能源局支持，妥善处理与全省电力需求侧响应的关系，争取2022年资金到位，政策落地，为全国电力行业高质量发展做出深圳示范。

再次感谢人大代表们对我市电力事业发展的关心与支持！

专此答复。

                         深圳市工业和信息化局

                           2021年11月26日

公开方式：主动公开。

抄送：市人大常委会选联任工委，市政府督查室。

- 2 -
- 3 -